esse cupitis. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die IX Augusti MDLXIX, Pontific. nostr. ann. IV ».

324. Ad capitulum vero Visen.

« Dilectis filiis, decano et capitulo Ecclesiæ Visensis.

PIUS PP. V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Quamvis ven. fratrem nostrum episcopum vestrum, nuper creatum, in instituendo in ista Ecclesia seminario, cæteris istius regni episcopis diligentem futurum esse sperabamus, in quorum Ecclesiis nondum ad hanc usque diem instituta esse seminaria, magno cum animi nostri dolore, accepimus; prætermittere tamen nolimus, quin cum quoque, ut cæteros, ad tam pium salutareque opus quamprimum exequendum hortaremur; quo eodem tempore visum nobis est, vos etiam, ad idem pro parte vestra adjuvandum, litteris nostris excitare; ut quam ille ab omnipotenti Deo, pro adjuvata in ea re Ecclesiæ suæ utilitate remunerationem accepisset, ejus ne vos quoque expertes essetis. Quocirca dilectiones vestras quanto majore possumus animi studio hortamur, ut omni cupiditate posthabita, episcopo vestro, ad instituendum quam celerrime in ista Ecclesia seminarium, auxilium, opem obsequiumque vestrum, quemadmodum æquum est, præstetis, scientes quantopere Ecclesiæ vestre utile, vobisque ipsis honorificum futurum sit, clericos, reliquosque sacerdotes, doctos et litteratos habere: quod nos quidem, pro ea pietate, quam Ecclesiæ vestræ debetis, præsturos esse; neque portionem vestram solvere recusaturos, aliaque omnia, quæ ad institutionem seminarii necessaria sunt, prompte atque alacriter facturos esse speramus; quæ nisi fierent, præterquam quod episcopus vester, pro suo officio, ea remedia omittere non posset, quæ ab eodem Concilio Tridentino, adversus resistentes provisæ sunt; præterea, quantopere ea res nobis molesta esset, dissimulare nullo modo possemus. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris die IX Augusti MDLXIX, Pontific. nostr. anno quarto ».

325. Ad capitulum etiam Elboren ¹.

« Dilectis filiis decano et capitulo Ecclesiæ Elboren.

PIUS PAPA V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum venerabilem fratrem nostrum istius Ecclesiæ archiepiscopum, de instituendo in sua Ecclesiæ seminario, nuper per litteras nostras hortaremur (quod quidem seminarium, ex sacri Tridentini Concilii decreto, jam pridem

¹ Ibid. ut supra.

¹ Epist. lib. 3. Epist. 3.

institutum esse oportebat); faciendum esse existimavimus, ut eodem tempore, vos quoque, de tam utili, tamque Deo omnipotenti accepto opere adjuvando, moneremus. Scitis enim institutorum seminariorum eam esse rationem, ut nisi qui in capitulo diœcesique sunt una cum archiepiscopo vel episcopo suo ea de re consentiant, difficilis admodum sit eorum institutio. Episcopum autem, eosque qui sub illius regimine continentur, cum semper convenit benevolentia se mutuaque charitate complecti, tum præcipue de his quæ ad Ecclesiæ utilitatem pertinent, decet esse concordare; ut communi consensu, quæ in rem Ecclesiæ sunt, sedulo providentur, quæ autem nocitura sunt, prudenter caveantur. Quid enim aliud est, vos necessariam, ad instituendum seminarium impensam recensere, quam privatim cupiditati vestræ servire, ipsius autem Ecclesiæ utilitatis nullam rationem habere velle? Quod si hoc vobis placeat, placeat etiam nullam esse apud vos, qualem Tridentinum Concilium esse voluit, puerorum sanctam religiosamque institutionem; placeat vestros clericos, reliquosque sacerdotales, indoctos atque illitteratos esse: quod quantopere Ordini sacerdotali turpe sit, neminem esse vestrum, qui ignoret, existimamus. Itaque vos, pro officii nobis ab omnipotenti Deo commissi ratione, monemus, hortamur, et, quatenus opus sit, vobis mandamus, ut ad instituendum in Ecclesia ista seminarium, archiepiscopo vestro, opem auxiliumque vestrum præstetis etiamque operam, ut tam sanctum tamque utile opus, pro parte vestra quamprimum perficiatur. In quo, si officio ipsi vestro, vobisque satisfacere velitis, illud curare debetis, ut præteriti temporis negligentiam, executionis celeritate corrigatis. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 1x Augusti MDCXIX, Pontific. nostr. anno quarto ».

Quid vero Pius, de recipiendis alumnis in Ulyxiponensis provinciæ seminariis, hoc ipso anno decreverit, mox dicetur.

326. *Erectioni novæ sedis episcopalis in oppido de Elbas obstant Elborensis et Ceptensis episcopi.* — Præ cæteris autem Lusitanis episcopis, Ecclesiarumque capitulis, plus negotii hoc ipso tempore fuit Pio, cum præfatis Elborensis capitulo et archiepiscopo. Elborensis ejusdem Ecclesiæ diœcesis, nimiam amplitudinem rex Sebastianus perpendens, prudenterque considerans unius pastoris sollicitudinem, tot ovium, quam oportuisset, complecti curam non posse; enixe apud Pontificem egerat, ut in oppido de Elbas novam Cathedralē institueret, cui ex proxime adjacentibus oppidis, ad ipsam Elborensē et ad Ceptensē Ecclesias pertinentibus, diœcesim attribueret. Regiis tam æquis postulatis, Pontifex annuere non recusavit; at acriter ea archiepiscopum et Ecclesiæ

Elborensis capitulum rejecerunt, utpote qui, e suæ diœcesis corpore, ea membra avulsa ægerime ferrent. Repulsam igitur ab illis passus rex, ea qua pollebat pietate, non vi, (ut non raro sæculi principes consuevere) rem agendam credidit; sed potius per suum oratorem ad Pium deferri voluit: cujus permotus precibus Pontifex, ne quid, cum alicujus injuria committeret, ad præfatos Elborensē¹ archiepiscopum et capitulum ita scripsit:

« Venerabili fratri, dilectis filiis archiepiscopo et capitulo Ecclesiæ Elborensis.

PIUS PAPA V.

« Venerabilis frater etc. Pro Apostolicæ Sedis, cui indigni præsidemus, auctoritate, omnia diligenter circumspicere et prudenter prævidere debemus, quibus, non solum omnium Ecclesiarum, ab omnipotenti Deo, fidei sollicitudinique nostræ commissarum, status recte constitutus conservetur; sed etiam, si quæ illarum meliorem commodioremque in statum collocari possint, id, ut quantum in nobis est, adjuvante Domino, efficere studeamus. Nuper, igitur, charissimus in Christo filius noster Portugalliæ rex, per dilectum filium oratorem apud nos suum, exponendum nobis curavit, se, quia diœcesis Ecclesiæ tuæ Elborensis, in eam longe lateque patet magnitudinem, ut eam, neque commode visitare, neque, ut bonum pastorem decet, præsens gregem tibi creditum pascere possis, cupere, ut ab ea oppidum de Elbas, una cum aliis quibusdam locis, eidem oppido finitimis separaretur, ibidemque nova Cathedralis erigatur Ecclesia, cujus diœcesis Ceptensi posita oppida de Elbas vicina assignentur. Cumque a te, frater archiepiscopo, et a vobis, dilecti filii, postulaverit, ut operi tam pio tamque religioso assentiremini, vos id facere recusavisse, nulla, cur prædictæ separationi assentiri nolletis, alicujus ponderis causa allata; quamobrem fraternitati tuæ, vobisque simul, in virtute sanctæ obedientiæ mandamus, ut illico, ut has nostras litteras acceperitis, litteris vestris documentisque publicis, de omnibus causis nos certiores faciatis, quæ vos movent, quominus prædictæ separationi atque erectioni assentiamini; in quo illud tantummodo vos monitos volumus, vos, nisi vestræ recusationis justas causas ac rationi consentaneas attuleritis, sine ullo vestro consensu, ad prædictam separationem erectionemque deventuros fore. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xi Decembris MDCXIX, Pontific. nost. anno quarto ».

327. *Providet Pontifex ne majores Ecclesiæ dignitates neophytis in Lusitania conferantur.* — Pia hæc studia, quibus sedulo Ecclesiæ utilitatem

¹ Ex. Archiv. Vatic. Ibid. ut supra.

incumbere visus est Sebastianus rex adhuc puer, haud dubio optimis consiliis patrum cardinalis infantis tribuenda agnoscentur. Ipse siquidem, et in propaganda religione, et in sarcinendis Ecclesiasticis rebus, totus fuit; sicut et quae alibi retulimus, et quae hoc eodem anno à Pio obtinuit, abunde testantur. Praeerat ille hoc tempore (ut infra explicabimus) Ulyssiponensis Ecclesiae archiepiscopus, commissaque sibi diœcesi, necnon provinciae salutis diligentissime invigilans, praeter, ea, quae a sacro Tridentino Concilio, quo ad Ecclesiasticos viros, vel ad Ecclesiasticos gradus promovendos sapientissime statuta erant, ac in morem induci omnino praecipit; pro loci personarumque qualitate, quae in eadem provincia existentes, alia quoque summi Pontificis auctoritate decernenda existimavit, eaque fuerunt: Ne Cathedralibus vel majoribus Ecclesiis praefici neophyti possent; sed ii dumtaxat, ad huiusmodi dignitates promoveri valerent, qui olim et antiquitus, et Christianam Catholicam fidem professi, et ab ea nunquam defecisse probarentur. Insuper, quod ad archidiaconatus, Ecclesiarumque ejusdem provinciae scholasterias ii pariter promoveri requirent, quos ex uno saltem latere, parentibus ab antiquo tempore Catholicis et Christianis natos, perspicuum esset. Tertio demum, ne in seminaria (quorum erectionem adeo, ut vidimus, in Lusitania tota hoc tempore urgebat Pius), pueri reciperentur, qui, aut a progenitoribus recens ad Christianam fidem conversi, aut ab haereticis originem duxisset constaret.

328. Pius rationabilibusque postulatis annuendum censuit Pontifex, utpote, qui huiusmodi decretis, magis religionis securitati ac decori consultum iri censeret; cum, videlicet, e sacris muneribus arcerentur, qui parentum forte nequitia aliqua polluti, ceteros quibus aliquo modo praefici accederet, perfida aliqua labe contaminare posse contingere valerent. Verum, quoad arcendos omnino e seminariis pueros, infantis cardinalis voluntati obsecundandum non censuit; quod putaret, ex lapidibus istis, ex mala licet silice erutis, Deum aliquando filios Abrahæ suscitare posse: ideoque, quamvis in ipsis pueris, in praedicta seminaria recipiendis summam adhiberi circumspeditionem voluerit, ex illis tamen excludi noluit. En, quae cuncta haec complectitur, edita a Pontifice Bulla¹:

PIUS PAPA V.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Exponi nobis nuper curavit dilectus filius noster Henricus tit. SS Quatuor Coronatorum, presbyt. cardinalis infans Portugalliae, Ulyssi-

ponensis Ecclesiae archiepiscopus, sibi evnandi scandali gratia, atque etiam ob alias iustas et rationi consentaneas causas, valde necessarium videri, ut in examine, juxta Concilii Tridentini decreta, de illorum moribus et idoneitate habendo, qui in Ulyssiponensi provincia, deinceps cathedralibus, vel majoribus Ecclesiis praeficiendi fuerint; praeter caetera omnia, a sacris canonibus, ejusdemque Concilii decretis requisita, illud quoque a nobis statuatur et decernatur, ne huiusmodi perficiendi neophyti sint, sed ex his parentibus geniti, qui olim et antiquitus Christianam Catholicamque fidem professi, ab ea nunquam desciverint. Utque assumendi similiter ad archidiaconatus, Ecclesiarumque ejusdem provinciae scholasterias, parentibus, ex uno saltem latere, ab antiquo tempore Christianis et Catholicis nati sint. Praeterea, ne pueri, qui, aut a progenitoribus non ab antiquo tempore Christianis aut haereticis originem duxerint, in seminaria, juxta ejusdem Concilii decretum, in singulis provinciae diœcesibus instituenda, admittantur; ac propterea nobis humiliter supplicandum curavit, ut praemissis rebus, Apostolica benignitate, providere dignaremur. Quocirca nos scandalis, pro commissis nobis ab omnipotenti Deo pastoralis officio, obviam ire volentes, ejusmodi supplicationibus inclinati, Apostolica auctoritate, praesentium tenore litterarum, statuimus et decernimus, ut qui imposterum cathedralibus, sive majoribus praedictae Ulyssiponensis provinciae Ecclesiis erunt praeficiendi, de his, praeter alia a jure ejusdemque Concilii Tridentini decretis requisita, illi, ad quos examinati, juxta idem Concilium, habendi cura, pro tempore spectaverit, illud etiam inquirent, an ex his parentibus geniti sint, qui olim et antiquitus Christianam Catholicamque fidem professi, ab ea nunquam defecerint: qui, si praeter caetera, ut supra a jure Concilii Tridentini decretis requisita, taliter quoque inventi fuerint; ad praedictas Ecclesias admittantur, sin minus, ab eisdem rejiciantur. Archiepiscopo vero et episcopis, aliisque ordinariis ejusdem provinciae collatoribus, pro tempore existentibus, eadem auctoritate, harum tenore interdicimus, ne archidiaconatus et scholasterias, starum Ecclesiarum, illis qui tales non fuerint, posthac conferant, conferre mandentur vel faciant; a qua quidem re, et nos abstinere curabimus, et successoribus nostris, ut idem faciant indicamus. Novos autem Christianos, praedictis seminariis excludi volumus, sed locorum ordinariis mandamus, ut diligentius posthac attendant, quos et quales ex his ad ipsa seminaria admitti permittant. Praemissa vero omnia, ita, ut dictum est, observari mandamus atque praecipimus. Si quid autem secus actum fuerit, irritum decernimus atque inane,

¹ Ex Archiv. Vatic. ibid. ut supra.

sicque per quoscumque iudices iudicari decidi- que debere sublata eis et eorum cuiilibet aliter iudicandi decidendique potestate et auctoritate. Non obstantibus Constitutionibus et Ordina- tionibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque, etc. Datum Romæ, apud S. Pe- trum, sub annulo Piscatoris, die xxv Au- gusti MDLXIX, Pontifical. nostr. anno quarto ».

329. *Cardinalis infans Portugalliæ. relicta Ulyssiponensi sede, ad Eborensem suam priorem Ecclesiam redit.* — Post mortem Ferdinandi Vasconelli, qui Ulyssiponensi metropolitane præfuerat, cum oporteret Henricum, cardina- lem infantem Ulyssiponæ, ad gubernacula regni, cui adhuc Sebastianus immaturus erat, assidere. Apostolicæ Sedis auctoritate, ab Eborensi Ecclesia, quam sanctissime rlexerat, ad Ulyssiponensem transitum fecerat; cuius utilitati eximia sedulitate incumbens, quæ prædiximus, à Pio obtinere studuit. Denique, ubi rex Sebastianus, regni habenas suscepit, ad Ecclesiastica obeunda munia ipsum piissi- mum cardinalem totum se rursus convertisse ac Ulyssiponensi relicta Ecclesia, ad priorem suam Eborensem rediisse. suo loco dicendum erit.

330. *Laudat Lusitanum regem Pius quod reformationem Ordinum militarium aggredi in suo regno statuerit.* — At cum tradant scrip- tores, eundem Henricum diu ante militarium Ordinibus, Christi, divi Jacobi, et Avisiano præpositum, magno eorumdem Ordinum fœnore, suam decorasse præfecturam: idcirco cogitare absonum non videtur, eodem sug- gerente, Pium superiore anno quædam, ad eosdem Ordines pertinentia, in ipso Lusita- niæ regno custodiri iussisse; quæ quoniam segnius quam exoptasset executioni mandari intellexisset, idcirco novis litteris ad regem datis, pro illorum observantia instare sui muneris dixit: sic enim ad Sebastianum¹ scripsit:

« Charissimo in Christo filio nostro Sebas- tiano Portugalliæ et Algarbiorum regi illustri.

PIUS PP. V.

« Charissime, etc. Quamvis M. T. ea sit in Deum omnipotentem pietas prædita, eoque Christianæ religionis adjuvandæ propagandæ- que studio incensa, ut, etiam non admonita, ipsa per se intelligat, quæ sibi in his rebus, que ad Republicæ Christianæ utilitatem insti- tutæ sunt, in regno suo exequendis, pro sua parte conveniat, tamen piæ devotionis affectum, paternis commendationibus augeri scientes, simulque commissi nobis à Deo officii, muneris satisfacere volentes, M. T. hoc tempore studiose in Domino hortandam rogandamque esse præ- vidimus, ut, quæ a nobis, per litteras nostras

Apostolicas sub plumbo, superiori anno idus Septembris expeditas, super præceptoris tam salutariter atque utiliter statuta sunt, ea in regno tuo observentur curare velis. Decet enim te præcipue, clarissime fili, quem Deus omni- potens tot tantisque virtutibus ornatum tanti regni regem constituit, earum rerum quæ a nobis ad Dei gloriam, pro Christiani nominis utilitate decreta sunt, executionem maxime adjuvare. Quid enim aliud rex ipse est, nisi minister ejus, per quem reges regnant? Ac nos quidem, in statuendis rebus his, quas, et rei. publicæ Christianæ tuendæ, et religionis Catholice propagandæ, utiles esse iudicamus, tanquam boni agricolæ, æternum illum agri- colam imitantes, quasi semina quædam bona spargimus, quibus confidimus nos quidem Deum, pro sua misericordia incrementum esse daturum; sed tamen necesse est reges ipsos et reliquos Christianos, Catholicosque prin- cipes, pro sua singulos parte satagere, ut exequendis rebus orbi Christiano utilibus Dei adjuutores fiant; scientes unumquemque, pro suo labore, mercedem propriam accepturum. Illud etiam M. T., pro sua eximia in Deum pietate considerare volumus, duos istius regni Militares Ordines, quorum alter S. Jacobi, alter de Avis appellatur, idcirco ab initio institutos fuisse, ut regnum illud religionemque simul Christianam adversus Mauros, intra ejusdem regni fines versantes, tuerentur: qui licet his temporibus, Deo favente, devicti, tibi regnoque tuo amplius molesti non sint; non ideo tamen eorum Ordinum milites, præceptoris frui debent, et militare non debent, cum ipsas præceptorias, militandi causa acceperint. Cur enim ad bellum, quod in Africa contra infideles geritur, non proficiscuntur? Cur alterius istius regni Militaris Ordinis Jesu Christi, qui hoc facere dicuntur, exemplum non imitantur? An æquum est, eos præmia laborum sine labo- ribus accipere? Quod si M. T. aliquibus fortasse de causis, regno suo minime expedire iudica- verit, eorum Ordinum militibus qui nunc sunt, ad bellum proficiscendi necessitatem imponere, illud saltem, quod æquissimum est, statuere iposterum debet, ut qui deinceps ad præcep- torias admittantur, ut vel bellum, quod in Africa geritur, singuli pro facultatum suarum modo adjuvent, vel ipsi ad bellum proficiscan- tur, vel utrumque, qui possunt, etiam faciant. Quod eo quoque justius facere potes ac debes, quod omnium istius regni Militantium Ordinum magistro, præcipue illorum regeudorum cura commissa est, ut non solum in his, quæ ad eos Ordines optime gubernandos pertinent, statuere ipse debeas, quæ utilia fore iudicaveris; sed etiam, ut provideas, quemadmodum singuli, qui præceptorias habent, suo quique officio fungantur. Quod te quidem tua sponte factu-

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

rum fuisse, pro tuo juvanda religionis studio non dubitamus; sed nostris paternis vocibus admonitum, aliquanto studiosius præstaturum speramus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Junii MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

331. Sebastianum salutaria hæc Pii monita, non modo gratanter accepisse; sed insuper Pontificem exorasse, ut in reformandis hujusmodi Militaribus Ordinibus, Apostolica sua quoque auctoritate sibi auxilio esse vellet; ex mox dandis ejusdem Pii litteris, quibus Sebastiani aliis respondet, aperte intelligitur.

332. *Lusitani regis matrimonium urget Pontificer.* — Præ his omnibus autem, totius Lusitania regni vere paternam gerere sollicitudinem Pius idem hoc tempore visus est, cum, nimirum, ad magis jungendos contra Ecclesiam hostes Catholicorum principum animos summo molimine illud tentavit, quod jam pridem, ut suis locis diximus, curare cœperat: ut juvenis videlicet rex Sebastianus, quem præclarum in religione asserenda principem agnoscebat, uxorem duceret. Maximiliani alteram filiam præteritis annis ei tradendam enoverat; verum ubi, ex illis una Philippo Hispaniarum, alia vero Galliarum regibus nuptii date essent; ut saltem Margaritam Valesiam, ejusdem Christianissimi regis sororem, uxorem acciperet, ex qua, prole concepta, illius regni res futiores evaderent, novaque ea affinitate, quæ ad religionem quoque spectarent in dies magis firmarentur, totis nisibus hoc anno incubuit. Crevit in Pio rei perficiendæ desiderium et ardor, ex majoribus pietatis speciminibus, quæ Sebastianus ipse præbebat. Totus enim in proligandis Christi hostibus incubebat, totus in tollendis quæ irrepserant abusibus deditus erat. Quo magis igitur præclara hæc, et ab oratore Lusitano Romæ commorante, et ab ipso cardinali infante, de Sebastiani virtutibus sibi delata fuissent, eo magis matrimonium hujusmodi urgendum Pius existimavit; vel ut tantæ spei princeps immature forte sublatus, in successore saltem superstitem haberet; vel ne inter regales delicias ac mundi illecebras malitia illius sensum mutaret, vel animam ejus deciperet. Ad cardinalem infantem rescriptæ ipsius litteræ id testantur.

« Dilecto in Christo filio nostro Henrico tit. SS. Quatuor Coronatorum, presbyt. cardin. Infanti.

« Dilecte fili, etc. Gratissimæ nobis fuerunt litteræ tuæ proxime ad nos scriptæ, ex quibus serenissimi regis nepolis tui in regno suo gubernando, ætate adhuc tenera, prudentiam, religionem et sapientiam, magna cum animi nostri lætitia agnovimus. Quod etiam M. S. apud nos orator, pluribus verbis nobis confirmavit, diligentissimæ litteras tuas suo sermone

subsecutus est. Ea res Salomonis, qui et ipse puer parvulus regnum regendum accepit, sapientiam nobis ad memoriam revocavit. Quocirca, qua ipsam benevolentiam prosequimur, illum talem esse, qualem et antea accepimus, et nunc tu quoque confirmas, perinde ac debuimus, in Domino gavisi sumus; sperantes omnipotentem Deum, cujus perfecta sunt opera, qui M. S. talem mentem dedit, eundem quoque bonæ mentis adiutorem futurum. Sed quia a tati illi ineunti multa undique pericula solent imminere, idcirco optimum factu esse judicavimus, ut quamprimum fieri potest, uxorem ducat; ut uno eodemque tempore, et regni posteritati et morum sanorum integritati consulat. Quamobrem circumspectionem tuam vehementer in Domino hortamur et rogamus, ut quod inter illum regisque Christianissimi sororem matrimonium, Deo adjuvante, propediem futurum speratur; id, quam celerrime ad effectum perducatur, omni studio, opera, auctoritate denique, pro parte tua interposita, efficere conetur. Nihil potes, neque regno isti utilius, neque rege ipsi consultius hoc tempore facere; quod te, pro tua prudentia, et erga regem nepotem tuum charitate facturum esse, non dubitamus. Id erit nobis etiam gratissimum. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Septembris MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

333. Sub ipsa die, qua ista ad cardinalem infantem scripsit, sequentem etiam ad ipsum regem Epistolam dedit; qua propemodum moræ impatiens se ostendit, dum, quod nondum effectum fuerat, Sebastiano tamen matrimonium gratulari videtur. Dicit enim:

« Charissimi in Christo filio nostro Sebastiano, Portugallia et Algarbiorum regi illustri¹. »

PIUS PAPA V.

« Charissime etc. Cum de tuo cum charissimi nobis in Christo filii regis Christianissimi sorore matrimonio, ea quotidie ad nos perfecturum, quæ vehementer, pro nostra erga majestatem tuam paterna benevolentia cupiebamus, magnam ex ea re in Domino lætitiâ accepimus, quam his nostris litteris majestati tuæ significandam esse existimavimus; non solum, ut hoc illi nostri erga se amoris voluntatisque signum tribueremus, sed ut eodem quoque tempore gratularemur, quod M. T. tanti regis filiam, puellam probam, Catholicam, optimis moribus educatam, devotam, et ad omnia sancta piaque opera excrescenda valde propensam, sui que omnino similem, in matrimonio habitura esset. Quo quidem tuo matrimonio, et aliis duobus, quæ inter charissimum

¹ Ex Archiv. Vaticanæ, ut supra.

in Christo filium regem Hispaniarum, et Maximiliani Romanorum imperatoris electi filiam majorem natu; interque Christianissimum regem, ejusdemque imperatoris filiam natu minorem, futurum speratur, non solum istius regni posteritati, sed etiam Reipublicæ Christianæ tranquillitati optime consultum iri. M. T. igitur in Domino hortamur et rogamus, ut ad perficiendum pro ista parte, ex sua nostraque sententia, quamprimum toto animo incumbat; ut, quod nos, suæ communisque utilitatis causa, quam celeriter sibi faciendum esse judicamus; hoc factum esse, cum M. T. primo quoque tempore, in Domino gaudere possimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 1 Septembris MDLXIX, Pontific. nostr. anno quarto ».

334. Quid his litteris apud Sebastianum egerit Pontifex, elici aliquantulum posse cognoscitur, ex ejusdem ad ipsum regem, quas hic dabimus Epistolis aliis. De matrimonio hoc cum Valesia totum negotium Philippus rex Hispaniarum tractandum susceperat; cui, an cordi esset, ut felici fine absolveretur, nulla ratione sibi suadere poterunt, qui Lusitanicæ regno Philippum ipsum inhiasse putarunt. At, quod deterius, à nuptiis, ut suo loco uberius narrabitur, Sebastianus ipse abhorrebat: quare, licet in speciem eas rejicere non auderet, tamen moras necere, cunctari, difficultatesque objicere studebat, quibus iter ad rem perficiendam occluderet. Ad vellicandum interea Pontificis animum, id sibi consilii inesse, ad eum scripsit, ut totam Africam armata manu aggrediretur, ut ibi Mahumetana superstitione depulsa, triumphalem Christi Crucem defigeret. Et revera consilia hæc in animo versasse, abunde quæ subsequuta sunt comprobarunt. Quo etiam ad trium Militarium Ordinum, quam innumis, reformationem, non modo se illam abnuere Sebastianus respondit, sed Pii potius præsidium sibi præsto esse exoravit, ut melius ex utriusque sententia ad optatum finem perducere posset, uti factum esse sequenti anno dicitur.

335. Verum licet Pius hæc Sebastiani vota ac studia maxime probanda censeret, ex hoc tamen minus urgendum matrimonii negotium non duxit; imo illud aliis præferendum existimasse, quæ illius litteris respondens scripsit his verbis probant:

« Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano, regi Portugallicæ illustri ¹. »

PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Quo in statu sit matrimonii tui cum charissimi nobis in Christo filii Francorum regis Christianissimi sorore

negotium, non solum intelleximus ex litteris tuis vigesima quarta Octobris die ad nos datas, sed etiam ex dilecti filii oratoris apud nos tui, majestatis tuæ nomine, super eadem re, nobiscum habito sermone cognovimus. Quia vero, quemadmodum, et eidem oratori tuo diximus, et alias majestati tuæ scripsisse meminimus, ex tali inter te et Christianissimum regem affinitatis conjunctione, magnam ad rempublicam Christianam utilitatem perventuram esse speramus; idcirco totum hoc negotium, quamprimum ex sententia confici, vehementer in Domino desideramus. Quam ob causam, ad id, et antea majestatem tuam semper hortati sumus, et nunc quoque magnopere hortamur. Certe, quod magni reges in primis spectare solent, neque clariori genere ortam uxorem ducere posse videris, neque probitate, morum sanctitate, pietatisque studio præstantiorem; præsertim charissimo nostro in Christo filio rege Catholico hanc ipsam affinitatis conjunctionem conciliante; quo neque aptiorem nullum conciliatorem, neque potentiorum, neque tibi ipsi conjunctionem habere potes: quem quidem speramus, in tractando hoc negotio, tuorum quoque commodorum, rerumque istius regni, eam, quam par est, rationem esse habiturum. Quæ cum ita sint, cumque in tali matrimonio ea quæ potissimum spectantur omnia insint, decet te, charissime in Christo fili, etiam si non nihil aliarum non ita magni momenti rerum, in conditione propositarum deesset; id nequaquam tanti aestimare, ut propterea, aut a tali contrahendo matrimonio abstinas, aut totam hujus ipsius negotii conclusionem minus urgeas; sed potius communis Reipublicæ Christianæ utilitatis causa, aliquid de jure desiderioque tuo, in rebus non magni ponderis remittas; quod te, pro tua singulari, in Deum omnipotentem pietate, facturum esse non dubitamus. Quæ vero aliis tuis litteris, duodecima Octobris datis, de tuo Catholicæ religionis adjuvandæ propagandæque studio testificatus es; similiter ea, quæ de subigenda Africa ad nos scripsisti, ea perinde nobis ac debuerunt gratissima fuere, nec solum eximium tuum divini honoris zelum, ut par est, debitis in Domino laudibus commendamus, sed etiam Africæ subigendæ consilium tuum valde probamus, tibi que ejus rei nomine benedictionem nostram impertimur, Deum omnipotentem nunc rogantes, et in posterum humiliter rogaturi, ut earum rerum, quæ ad sui nominis gloriam a te diriguntur, prosperos tibi successus, pro sua misericordia largiri dignetur. De reformandis autem tribus istius regni Militaribus Ordinibus, quod a nobis majestas tua fieri vult, in re tam justa, quemadmodum decet, voluntati, postulatisque tuis satisfacere parati, totum hoc reformationis negotium, ut,

¹ Epist. lib. 3. Epist. 51.

ex tua sententia quamprimum conficiatur, studiose curabimus; pro nostra erga te paterna benevolentia, tuaque in nos et erga hanc Sanctam Sedem Apostolicam observantia, sedulo operam daturi, ut quantum cum Domino poterimus, tuis semper honestis desideriis satisficiamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Decembris MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto. »

336. Hac ipsa die, cardinalis infantis respondens litteris, laudata quidem Sebastiani pietate, sed cæteris omissis, vel quæ ad Africanam expeditionem, vel ad Militarium Ordinum reformationem spectarent; in id unum incumbit, ut quam citius, quovis alio respectu posthabito, regii matrimonii negotium conficiatur. « Quæ litteris tuis (inquit ¹), xxv Octobris die datis, de charissimi nobis in Christo filii regis Portugalliæ nepotis tui matrimonio, de sua tuaque erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantia, ad nos scripsisti, ea nobis, ut par fuit, gratissima fuerunt. Semper nos quidem hanc inter Christianissimum regem et M. S. affinitatis conjunctionem, ut quamprimum ad effectum adduceretur, optavimus; et nunc quam maxime optamus, propter eas causas, quas et M. S. in præsentia scribimus, et alias eidem M. S. circumspeditionique tuæ scripsisse meminimus: nam, et ad nefarias populorum adversus proprios principes seditionum flammam extinguendas, vel ad hæresum multiplicia venena comprimenda; nil Catholicorum principum mutua inter se affinitatum conjunctione utilius esse existimamus. Cui nos conjunctioni, communi Reipublicæ Christianæ utilitatis gratia, pro suscepta communis omnium parentis persona, præcipue studere debemus. Quamobrem circumspeditionem tuam hortamur, ut eam rem conficiendam, omni studio auctoritateque incumbat. Et quoniam in ejusmodi matrimonio, ea, quæ in primis expetenda videntur, omnia insunt; suscipiendæ scilicet prolis spes, generis claritas, puellæ probitas, morum integritas, et eximium pietatis studium; etiamsi aliquid earum rerum deesset, quæ cum cæteris quæ adsunt comparatæ, parvi momenti sunt; serenissimo regi nepoti tuo auctor esse debes, ut non propterea minus, de hoc contrahendo matrimonio cogitet; sed quod ab eo, tali virtute pietateque prædito, maxime expectatur, communis Reipublicæ Christianæ utilitatis, quam privatorum commodorum, majorem rationem habere velit. Est enim commune bonum, privatis utilitatibus semper præferendum. » Hucusque Pius; cætera ad rem hanc pertinentia, in sequentes annos sunt rejicienda.

337. *Æthiopia expeditio contra Turcas*

Sebastiano regi commendata. — Dum autem Sebastianus rex, egregia pro religione facinorose mente revolvit, infidelibus Mahumetanis, haud parva damna Lusitani intulere; nam in Mecæ regione, in qua celebre Mahumeti ipsius delubrum, ut Tarcagnotta ¹ et ab Isselt narrant, Arabes, Lusitanorum auxilio suffulti, plura loca ceperunt victoribusque armis excurrentes, non leviter Selimo extitere infensi; hostium, neque numerum, neque impetum coercere, vel sustinere valentibus, militibus ab ipso missis. Cum vero eo ferme tempore accepisset Pontifex, tum a multis, tum præcipue ab Andrea Oviedo Ethiopiæ patriarcha, qui litteris respondens, quas sub anno MDLXVII, recensuimus scriptas, quibusve hic, Pio jubenti, ut ad Sinas vel Japoniam sesse transferret, si fidei Christianæ se Ethiopiæ finibus continere proficuum minime existimasset, rescripsit, et se eam regionem deserere detrectasse, et ad vires Turcarum infringendas, atque Indiam tutandam, expeditionem Ethiopicam, ab Lusitano rege non esse omittendam, quod vel modica classe facinus aggredi feliciter posset; ideoque, quanto maximo valeret studio, Pontificem deprecaretur, ut cum rege Sebastiano transigeret, et hujus generis alia, quæ ex mox apponendis habentur; Pontifex optimam occasionem nactus, de ipsa expeditione sequentem ad regem Sebastianum, quem rerum hujusmodi pro fide ac religione suscipiendarum tam studiosum compererat, Epistolam ² dedit:

« Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano regi Portugalliæ illustri. »

PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo filii noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum, ex venerabilis fratris nostri Ethiopiæ patriarchæ Catholicici, tum ex aliorum quoque fidei dignorum litteris cognovimus, gentem illam, posteaquam patriarcham a se postulatum, sibi que, annitente in primis serenissimo rege Joanne avo tuo, a Sede Apostolica datum recipere noluit; multis variisque calamitatibus, omnipotentisque Dei flagellis eruditum, magna animorum mutatione facta, non pauca interdum neque obscura pœnitentiæ, atque ad Apostolicæ Sedis unionem revertendi voluntatis signa ostendere, nec solum Catholicos ipsos, sed etiam ex primatibus schismaticis nonnullos præ se ferre, valde se ad eam rem, majestatis tuæ populorumque regno tuo subjectorum, quo, postquam ad unitatem Ecclesiæ redierint, a Turcarum Maurorumque incursionibus tuti esse possint, opem auxiliumque desiderare; ut sperandum sit, majestate tua illuc duces suos cum copiis

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra

¹ Tarcagnot. lib. in pag. 454. Isselt. hist. pag. 474. — ² Epist. lib. 3. Epist. 42.

mittente, gentem illam Sanctæ Sedis Apostolicæ mandata facturam. Quæ res, sæculi magni in Domino gaudium nobis attulit, bona hæc consentientium in eandem sententiam primatum populorumque signa cernentibus; sic etiam non medioeræ animo nostro curam iniecit; ne ullum erga eos, quantumvis longe a nobis positos populos, voluntatis nostræ paternæ officium prætermittamus. Mater enim et custos honorum omnium charitas absentes non existimat eos, quos oculus mentis habet præsentem; nam, si ille paterfamilias filium suum, qui in regionem aberat longinquam, quamvis a longe venientem, tamen conspexit, eique ad se revertenti magna cum animi lætitia occurrit, quanto magis nos, communis omnium Christianorum patris personam sustinentes, tot filios ad Ecclesiasticam unionem redire volentes, respicere debemus? Quamobrem majestatem tuam, ad suscipiendam hanc Æthiopicam expeditionem, vehementer in Domino hortamur. Sicut enim ejus gentis conversio et conservatio, quemadmodum intelligimus, rebus tuis Indicis magnam afferre potest utilitatem; sic ejusdem ad alias infideles nationes, majestate tua negligente, defectio, iis valde nocere potest. Expeditio ipsa præterea, eximia majestatis tuæ in Deum omnipotentem pietate, singularique propagandæ Catholicæ religionis studio digna est; quæ si potissimum a majestate tua, honoris divini totque animarum salutis causa suscipiatur, sperandum est Redemptorem nostrum, non solum his quæ præcipue, ad sui nominis gloriam diriguntur, sed reliquis etiam tuis inceptis, bonis prosperosque successus, pro sua misericordia daturum. Denique, si hoc fecerit, id ipsum præstabit, cujus causa serenissimis regibus inclytæ memoriæ progenitoribus suis, earum nationum, quotiescumque Evangelii prædicationi restiterint, subigendarum jus concessum est. In primis autem, ab omnipotenti Deo nobisque ipsis, qui hoc, populorum salutis causa, ardenti animo desideramus, maximam gratiam inibit. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvii Decembris MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto. »

338. Quod vero expeditio hæc Pio, ob tot animarum salutem summopere cordi esset; hinc eam apud regem agere, hac tantummodo Epistola sat non habuit, sed, ut id sedulo curaret, altera etiam Epistola Henricum Portugalliæ cardinali, ut consuevit, hortatus est. Ea vero hujusmodi fuit ¹.

« Henrico S. R. E. cardinali Portugalliæ nuncupato. »

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam

benedictionem. Nuper, ex venerabilis fratris nostri Æthiopiæ patriarchæ Catholici litteris aliorumque fide dignorum relatione cognoscentes, Æthiopum gentem post multas variasque calamitates, quibus, nostris suisque peccatis facientibus, jam inde maxime ab eo tempore afflicta est, quo patriarcham superioribus annis a se postulatum et a Sede Apostolica concessum, recipere noluit; magna animorum mutatione facta, multa neque dubia penitentiae signa ostendere, sic, ut sperandum sit, charissimo nostro in Christo filio rege nepote tuo duces illic cum copiis mittente, populos illos ad unitatem Ecclesiæ reversuros, Sedisque Apostolicæ mandata facturos; majestatem suam litteris proxime ad eam scriptis, ad suscipiendam Æthiopicam hanc expeditionem hortati sumus. Quia vero inceptum adeo sanctum, Deoque omnipotenti acceptum, te potissimum, pro tua in Redemptorem nostrum pietate, et pro eo, qui istic fungeris Apostolica legationis munere, decet adjuvare; idcirco te quoque nostris litteris vehementer in Domino hortandum esse existimavimus, ut ad eandem rem, serenissimi regis animum proposita illi propria communique Christianæ Reipublicæ utilitate; et (quod his omnibus magis est) æternæ remunerationis præmio incitare velis. Intelligimus enim ab hominibus rerum illarum peritis, expeditionem hanc susceptam, et ad eum, quem speramus exitum, Deo adjuvante, perductam, magnam serenissimi regis nepotis tui rebus Indicis utilitatem: omissam vero atque neglectam, eisdem magnum detrimentum afferre posse. Res ipsa est præterea, non solum Reipublicæ Christianæ, ipso recuperandæ talis tantæque provinciæ titulo gloriosa; sed etiam tot animarum pretioso Christi Domini nostri sanguine redemptarum, ad unionem Ecclesiæ revocandarum nomine fructuosa, ut circumspectio tua ejusmodi suadenda expeditione, nullam, neque utiliore serenissimo regi, neque Deo omnipotenti acceptiorem operam navare possit. Nisi eximium tuum propagandæ Catholicæ religionis studium exploratum nobis esset, circumspeditionem tuam pluribus verbis, ad eandem rem, consilio auctoritateque sua apud regem adjuvandam hortaremur: sed quia compertum habemus eam, in rebus ad omnipotentis Dei cultum gloriamque pertinentibus, nullius hortatione indigere; idcirco plura in eam sententiam scribere supersedentes, Deum omnipotentem humiliter rogamus, ut his quæ ad sui nominis gloriam diriguntur prosperos successus, largiri pro sua misericordia dignetur. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvii Decembris MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

339. *Siones re. Lusitanorum ope restitutas.*

¹ Ut supra Epist. 10.

— Sequentis vero anni initio, Siones regem, e proprio regno jam pridem deturbatum, eo quod Christianæ fidei nomen dedisset, Lusitanorum tandem ope restitutum, scribit Tarcagnotta¹: Sacchinus vero sub anno MDLXVIII id refert. At nos, ex Epistola Ternate, sub die VI Martii hujusmet anni scripta, a Petro Mascarenias Societatis Jesu presbytero, perspicue intelligimus hujus initio accidisse: fuit autem sic. Consulvus Pereria, Lusitani regis dux præcipuus, Siones regi sponderat, classe atque milite se auxilium præbiturum, ut rebelles ad jus fasque compellere posset. Jam pæne elapso Januario mense, Pereria tamen juxta condictum non adfuit; cum ecce præfectus quidam Lusitanæ cohortis, nomine Mendorlenas præsto fuit, cui obviam processit Siones rex, Pereriam eum esse arbitratus; ex eo tamen intellexit Pereriam ipsum, Zebuensi expeditione nullo effectu tentata, vi tempestatis aversum ab Sione, in Molucum rediisse: quo nuntio quam percussus rex fuerit, haud explicare facile. Id autem cum agnovisset Mandruelas, se cum suis præstiturum adjutorumque ut rex sua reciperet, pollicitus est; ac Deo adjuvante, rem tam prospere gessit, ut brevi dierum spatio, ipse cuncta pæne sibi ablata recuperaverit. Hunc felicem successum, fidem ac bonitatem regis (præter æterna Cœli præmia) in terris promeruisse Sacchinus et Mascarenias existimant; adeo (scribunt) moderate adversam fortunam tulit, adeo se, et pium in Deum, et in homines seu male seu bene meritos clementem et gratum præbuit. Pacate vero cum jam regnum possideret, Mascarenia Ternatem repelenti, natu maximum filium fere novennem tradidisse in Ternatino collegio erudiendum, idem Mascarenas testatur.

339. Dum præclara hæc, pro religione ac fide a Lusitanis aguntur, ac prosperis rebus eorum pietas emicat; adversis etiam ipsorummet virtutem omnipotens Deus probare voluit; nam hoc anno lues Ulyssipone immanem stragem edidit. Sub extremum Ver illa exorta, ac prope contempta, majores in dies vires sumpsit; donec Augusto mense, urbi pæne toti cladem indixit. Ingentem publicæ huic calamitati, vel avertendæ, vel sublevandæ, regina ac cardinalis Henricus subministrarunt pecuniæ vim; rex vero, quidquid ea necessitas posceret, regiis suis expensis abunde tribui, Martino Pererio urbis præfecto, munificentia vere regia ac Christiana imperavit. Verum rex ipse et cardinalis, ubi periculum increbuit, Ulyssipona egressi, varia subinde mutantes loca, Eboram Octobri mense se contulere; cum tamen prius ægre urbi consultissime providentes, tum temporalium auxiliorum, tum spiritualium

a Summo Pontifice impetratorum subsidiorum, nil ab ea desiderari passi essent.

340. *Brasilie proregem Pius hortatur ad Catholicam fidem propugnandam.* — Inolitum interea vitiorum, in ea Indiarum parte, quæ Brasilia dicitur, et Lusitano regi subjacebat, evellere Pontifex desideraverat; licet enim earum incolarum haud pauci Christi fidei nomen dedissent, non tamen sic omnino veterem hominem exuerant cum actibus suis, quin nonnulla a Christiana modestia simul ac lenitate aliena retinerent; utputa illud, quod detecto turpiter corpore incederet, ac humanas carnes ferali quodam instinctu esurirent. Ad abolendas igitur penitusque eradicandas tam pravas consuetudines, et ad episcopum S. Salvadoris, et ad Brasilie proregem, hac hoc anno dedisse litteras reperimus:

« Venerabili fratri Petro episcopo S. Salvadoris in provincia Brasilie¹.

PIUS PAPA V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Etsi fraternitatem tuam, in gubernando grege fidei tuæ commisso, eam adhibere prudentiam ac vigilantiam existimamus, ut ad explendas officii sui partes, hortationibus admonitionibusque nostris non indigeat; tamen quia et Ecclesiarum omnium curam et sollicitudinem nobis ab omnipotenti Deo commissam gerimus, et eos etiam, qui in perfectæ virtutis stadio currunt, paternis nostris vocibus adjuvare posse credimus; ideo te, quem tanto marium terrarumque spatio disjunctum, Christianæ charitatis vinculum et pastoralis officii societas nobiscum conjungit; paterno primum debitæ salutationis officio prosequentes, studiosè in Domino hortamur, ut neophitorum, qui recenter ad fidem nostram Catholicam, eorum cæcitatibus miserente Domino, conversi sunt, paternam curam gerere velis; sic ut eos, et boni prudentisque rectoris officio gubernatos, et fidelis sapientisque doctoris disciplina institutos, ad cælestem patriam perducere possis. Illud quoque te curare volumus; ut, quantum in te est, gentem istam, et præcipue eos, qui in fidem Christianam, adjuvante Domino, recepti sunt, a ferino victu atque cultu, ad mitiores mores civilemque vitæ rationem revocare contendas: eisque persuadere studeas, ut relicta ea cui assueti esse dicuntur corporis turpitudine, convenientem Christiano pudori civilique cultui vestitum assumant. Quod ut obtinere possis, nullum prætermittes eorum officiorum, quæ, vel apud istius provincie rectorem, vel apud alios quoscumque, utilia fore judicaveris. Et quoniam te Deus omnipotens, in illis regionibus animarum pastorem

¹ Tarcagnol. par. 3, lib. 43, pag. 499.

¹ Epist. lib. 3. Epist. 24.

constituit, unde multum afferre fructum possit; ideo divini in hoc beneficii gratiam recognoscens, in munere tibi commisso diligenter vigila, terrenisque negotiis relictis, congregandarum in æterna ovilia animarum, cælesti negotio incumbere. Sit in lingua tua sermo, qui quasi gladius acutus, vel durissimos gentis illius, ad religionem Christianam animos percurrere possit; sit charitatis ardor in animo, ut in eorum numero esse merearis, supra quos igneas consedisce linguas legimus: vere enim supra nos igneæ resident linguæ, cum, aut in fratribus nostris ab infidelitatis tenebris ad veritatis lucem traducendis; aut his, qui traducti jam sunt, magis magisque in dies instruendis, et in fide Catholica retinendis, laborantes, divini spiritus ardore incendimur. Creditum tibi Dominicum agrum, dum licet, fortiter exerce; semen tuum, dum tempus est, semina; certo sciens, te eorum, quæ seminaveris fructum, tempore suo esse percepturum: ut cum operæ tuæ beneficio, pestiferæ cæcitatæ caligine depulsa, vera istic fides serenitatis suæ radios aperuerit: illud te, ante Redemptoris nostri oculos præmium cælestæ expectet, quod omnibus bonis fidelibusque pastoribus in Cælo repositum esse scimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vi Julii MDLXIX, Pontific. nostr. ann. 4 ».

341. Ad protegem alia ¹:

« Dilecto filio nobili viro Fernando de Vasconcellos, provinciæ Brasiliæ in partibus Indiarum pro rege Portugalliæ gubernatori.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem. Qui terrenis regnis gubernandis aut provinciis regendis præpositi sunt, tanto propensiores esse debent, ad bene de omnipotentis Dei cultu religioneque Christiana merendum, quanto majorem præ cæteris hominibus hoc faciendi facultatem a Deo acceperunt; ut honorum operum fructu, non solum eorum, quibus serviunt principum gratiam promereri, sed cælestis etiam regni præmium accipere possint. Hanc bene de fide Catholica merendi voluntatem, quamvis nobilitati tuæ, Deo adjuvante, minime deesse arbitremur, ac propterea te sponte tua, ad omnia, quæ juvandæ religioni utilia sunt exequenda, paratum esse pulemus: tamen quia paternæ vocis hortatio, bonis mentibus semper aliquid adjicere solet: omnes eos, qui nuper isthic ad Christi fidem conversi sunt, et cuncta, quæ ad fidem Christianam, sive propagandam, sive retinendam, in ista, cui præes provincia, pertinent, tibi universe eo, quo majore possumus animi nostri studio, diligenter agenda com-

mendamus; hortantes nobilitatem tuam, ut quotiescumque opportunum juvandæ religionis tempus adfuerit, id, quod pro Dei laude animarumque salute istis locis exequendum erit, exequi ne differat. Illud autem in primis efficere stude, ut homines istius provinciæ, ac præcipue illi, qui abdicato a se cæcitatæ errore, Christianam veritatem, Deo miserante, cognoverunt; ferinum vitæ cultum deserentes, ad mansuetiorem vivendi modum civilemque morum rationem, quantum fieri potest, per te traducantur; utque relicta corporis, hominibus Christianis indecora, nuditate, convenientem pudori Christiano victum vestitumque assumant. In quo, non solum, si quid hujus rei causa agendum fuerit, ne id prætermittere velis, hortamur; sed etiam ut venerabili fratri nostro, istius provinciæ episcopo auxilium tuum impertiaris, ad hoc et cætera omnia exequenda, quæ officio suo istic exercenda utilia fore judicaverit, vehementer rogamus: ut et ipse in his rebus, quas pro animarum salute agendas suscepit, paratum sibi esse auxilium reipsa intelligat; et tu boni operis fructum, æternæ vitæ præmium, a Redemptore nostro merearis accipere. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die vi Julii MDLXIX, Pontificatus nostri anno iv ».

342. *S. Ludovicus Bertrandus e novo Granatæ regno in Hispanias rediit.* — Ab America Meridionalis ¹, novo Granatæ regno, in Hispanias hoc pariter anno rediit, insignis ille divini verbi præco sanctus Ludovicus Bertrandus, qui in iisdem regionibus, ab anno MDLXI usque ad præsentem, semine Evangelico disseminato, veritateque Catholica innumeris signis atque prodigiis confirmata, multa barbarorum infideliumque millia, ad fidem Christi convertit, ut Alonsus de Zamora, in sua Historiæstatatur.

343. *J. Avilæ et Xisti Senensis obitus.* — Montellæ autem in Hispania obiit vir, toto Catholico orbe pietate ac doctrina celebris, Joannes Avila, vulgo dictus magister Avila, ob insignem in dirigendis in viam salutis ac Christianæ perfectionis animabus, peritiam. Cælestis sapientiæ referta haud pauca reliquit monumenta. Decessit autem hoc anno, mense Maio, ætatis suæ sexagesimo septimo, sepultusque est in Monticellano Societatis Jesu collegio. Januæ vero pariter ex hac vita migravit Xistus Senensis, ex Prædicatorum Ordine, vir probitate vitæ ac summa eruditione, ipsius Catholicæ fidei hostibus venerandus. Ab errorum tenebris ad veritatis lumen, et a sæculi ærumnoso mari ad religionis portum evocatus is fuerat a Pio, cum adhuc in minoribus esset:

¹ Histor. De la Prov. de S. Antonino del Navao Reyno de Granadæ del Orden de Prædic. lib. 2, cap. 3, pag. 198. F. lib. 3, cap. 13, pag. 222. En Barcel. En la Imprens. da Joseph Liepsien. da 1701.

¹ At supra Epist. 28.

(non tamen, ut scribit Morerius ¹, cum Magister Generalis Prædicatorum existeret, cum eo munere Pius idem nunquam fuerit perfunctus); ideoque grati animi ergo, ipsius Pii Pontificatus anno primo, et Bibliothecæ Sanctæ Librum edidit, et ipsi dicavit; in quo, inter cœtera, collata in se à Pontifice beneficia, his verbis complectitur ²: « Cum autem pii aliquot ac eruditi viri judicaverint, hoc quiddam est operæ meæ, sacrarum litterarum studiosis non mediocriter profuturum, et ob id etiam hortati sint, ut in publicum emitterem; ausus sum illud piissimo Beatitudinis tuæ nomini consecrare, existimans, nulli magis convenire Bibliothecam sanctam dedicari, quam tibi sanctissimo Christianæ Bibliothecæ reparatori, atque a me uno præsertim, quem tu olim, ab inferis revocatum et errorum tenebris erutum, sinceræ veritatis lumine illustrasti; et ad sublimioris disciplinæ observantiam perductum, habitu sanctæ professionis tuæ, tuis ipse vestibus, tuis ipse manibus induisti, et in filium tuo renatum spiritu adoptasti, meque in hoc sacro Prædicatorum Ordine, ita benignitate ac liberalitate tuâ, semper in hanc usque diem fovisti, ut nulli magis debeam in terris quam tibi, etc. » Sic ille; qui præmature quidem (nam anno ætatis dumtaxat quadragesimo) præreptus est; cum tamen, ad communem utilitatem, præter Bibliothecam sanctam, nonnullos alios probe conscriptos libros publici juris fecisset.

344. *Multa in hoc anno iræ Dei signa.* — Plura etiam prodigia hoc anno ostensa memorantur; nam, ut narrat Thuanus ³, juxta Lovanium in Belgio, horrenda tempestas terræmotum consecuta est, et terra semel atque iterum delibescere visa est; et prid. id. Maias, et decim. quart. kalend. Junias, visi volitare per cœlum serenum ignes. Item. quint. non. Martii, luna defecit, et Passavii ac Salsburgi in Norico, sext. id. Decembris cometes, colore livido, et flammis ardentibus radians, in prima facie quinti gradus Capricorni apparuit prope lucidam stellam, Sagittarii cauda, ad Orientem versa, sed in occasum vergens.

345. Præter ingentem eladem Veneto navali, ut diximus illatam ⁴, major quoque Constantinopolitanæ urbis pars incendio consumpta est; nam, ex eo viginti templa, quindecim Judæorum synagogæ, balnea, thermæ, porticus plurimæ periere. Quod idem in Tartaria ad Tanaim accidisse dicitur. Plurima pariter damna, e contra, Neapoli ab aqua, Mense Octobri facta, recenset Costus ⁵; ita ut videretur, a Deo creatura quaquaversus armata, ad ultionem inimicorum.

346. *Urbini Concilium provinciale.* — Hoc vero anno, Urbini in Italia Concilium Provinciale celebratum est, ab ejusdem urbis archiepiscopo Felice Tyranno, atque a S. Apostolica Sede confirmatum; ut apparet, ex ipsius Actis, quæ edita habentur.

347. *Pius, dato Diplomate, fovet studium Andree de Gaspare Corso erga captivos.* — Præsentis demum anni rebus finem imponat, Apostolicum Diploma illud, quo exornatum Pontifex voluit Andream de Gasparo Corso, ut tutius ferventiusque operi Redemptionis Captivorum, sub potestate infidelium misere degentium, cui jam pridem se addixerat, incumbere posset. Illud hujusmodi fuit ⁶:

« Dilecto filio Andree, de Gasparo Corso.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, etc. Qui, pro redimendis Christianis captivis, inter infideles et barbaras nationes et immanes, magno cum vitæ suæ discrimine versantur, quoniam hac una maxime re, divinam bonitatem imitantur, ut proximorum salutem, incolumitatis propriæ periculo, anteponan, digni sunt, quos precipuo quodam amore diligentes, omnibus paternæ nostræ benevolentia indicii, quantum cum Domino possumus, libenter admodum prosequamur. Quocirca, cum acceperimus te in regionibus infidelium, præcipue autem Algerii, et antea per multos annos commorantem, in eis locis mercaturam fecisse, et nunc quoque ibidem manentem: ut nobis, qui animarum salutem, pro pastoralis nostræ sollicitudine, invigilamus, rem gratam facias, Christianorum captivorum redemptionis operam sedulo impendere: tuam istam in Deum omnipotentem pietatem et in proximos charitatem, spiritualibus donis prosequi volentes; teque alioquin, sine nostra et Sedis Apostolicæ licentia ac dispensatione, prædictas regiones infidelium colere, et cum eis infidelibus consuetudinem habere et negotiari non potes: supplicationibus tuis, super hac ipsa re nobis oblatis inclinatis, ab omnibus excommunicationibus et censuris, quibus, ob hujusmodi cum infidelibus consuetudinem, forlasse obstrictus teneris; similiterque a cunctis et singulis reatibus, ac peccatis a te commissis, etiam in Bulla in Cæna Domini contentis, seu alias quomodolibet nobis, et Sedi Apostolicæ reservatis, quamprimum ea, dolenter contrito corde, juxta ritum S. Rom. Eccl. confessus fueris, penitentiamque tibi propterea injunctam feceris. De Apostolicæ potestatis plenitudine, misericorditer in Domino, in foro conscientia absolvimus et liberamus. Ut vero in eodem captivorum Christianorum Redemptionis negotio, sine ullo conscientia scrupulo, ad

¹ Morer. in Dict. histor. Verb. Xist. — ² In Epist. dedic. ad libr. Bibliothec. sanct. — ³ Thuan. Histor. lib. 46, pag. 620. ⁴ Mellic. Histor. par. 4, pag. 867. — ⁵ Cost. Histor. Neapol. lib. 1, pag. 29.

⁶ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

omnipotentis Dei laudem perseverare possis; tibi, quamdiu redimendis Christianis captivis operam dederis, ut sine ullo reatu et culpa infidelium regiones civitatesque incolere, cumque iisdem infidelibus consuetudinem habere et tractare possis, quæ quidem contra fidem non sint, presentium tenore litterarum, licen-